

Impulsionarea dezvoltarii social-economice a satului Chetrosu prin reabilitarea strazii Independentei

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Reabilitarea strazii Independentei

Valoarea de deviz 3 960 565,73 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Demolarea imbracamintei rutiere						
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	615,550	33,44 10,73	20 584,59 6 601,80
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	6,160	909,63 0,00	5 603,32 0,00
3	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	1 107,98 0	17,35 0,00	19 226,37 0,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3	6,160	280,35 27,00	1 726,96 166,35
Total Demolarea imbracamintei rutiere					47 141,24	
Incluziv salariu					6 768,15	
2. Lucrari de terasament						
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare)	100 m3	2,260	909,63 0,00	2 055,76 0,00
6	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	418,320	17,35 0,00	7 259,30 0,00
7	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder	100 m3	2,260	2 466,36	5 573,98

1	2	3	4	5	6	7
		de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (impingerea si asternerea pamintului)			0,00	0,00
8	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3	2,260	1 779,19 226,50	4 020,98 511,88
9	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul K=4,000	m2	6 630,00 0	4,23 1,50	28 062,67 9 945,00
10	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente,	100m2	66,330	213,15 0,00	14 138,20 0,00
11	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3	19,900	1 779,27 226,50	35 407,54 4 507,35
Total Lucrari de terasament Incluziv salariu						96 518,43 14 964,23
		3. Amenajarea imbracamintei rutiere				
12	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip fr. 0-8 mm, (H=8cm)	m3	400,000	695,95 27,75	278 381,73 11 100,00
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire ; H=12 cm	m3	600,000	659,97 45,00	395 980,16 27 000,00
14	DI107	Amorsarea suprafetelor	t	3,000	10 809,37	32 428,12

1	2	3	4	5	6	7
		straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,60 l/m2			0,00	0,00
15	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,2 leg birum 50/79)	m2	5 000,00 0	214,57 4,80	1 072 866,0 7 24 000,00
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,25 l/m2)	t	1,500	10 809,37 0,00	16 214,06 0,00
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura BA 16 rul.bitum 50/70)	m2	5 000,00 0	176,85 4,00	884 252,39 20 000,00
18	material	Beton asfaltic cu criblura BA 16 bitum 50/70 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t	13,700	1 698,62 0,00	23 271,09 0,00

**Total Amenajarea imbracamintei rutiere
Incluziv salariu**

**2 703 393,62
82 100,00**

Прямые затраты	lei	2 847 053,29
Contributii asigurari sociale si medical	24,00 %	24 919,77
Total	100,00 %	2 871 973,06
Cheltuieli de regie	10,50 %	301 557,17
Total	100,00 %	3 173 530,23
Beneficiu de de viz	4,00 %	126 941,21
Total	100,00 %	3 300 471,44
T.V.A.	20,00 %	660 094,29
Total	100,00 %	3 960 565,73

**Total de viz:
Incluziv salariu**

**3 960 565,73
103 832,38**

Intocmit

(M. Cuiban)

(funcția, semnătura)

Verificat

(V.Cebotarean)

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Primaria Chetrosu r-nul Drochia
Impulsionarea dezvoltarii social-economice a satului
Chetrosu prin reabilitarea strazii Independentei

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
Reabilitarea strazii Independentei
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolarea imbracamintei rutiere				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			33,44 10,73
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,143	75,00	10,73
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	683,17	16,33
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	123,46	1,70
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	339,40	4,68
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			909,63 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	404,28	909,63
3	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			17,35 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,027	642,70	17,35
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3			280,35 27,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,360	75,00	27,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	331,50	1,35
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,400	630,00	252,00
		2. Lucrari de terasament				
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare)	100 m3			909,63 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	404,28	909,63
6	TsI51A2	Transportarea pamintului cu	t			17,35

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km				0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,027	642,70	17,35
7	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (impingerea si asternerea pamintului)	100 m3			2 466,36 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,610	683,17	2 466,36
8	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3			1 779,19 226,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,020	75,00	226,50
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,740	415,18	1 552,70
9	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul K=4,000	m2			4,23 1,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,020	75,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,001	683,17	2,73
10	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente,	100m2			213,15 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,312	683,17	213,15
11	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3			1 779,27 226,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,020	75,00	226,50
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,740	415,18	1 552,77
		3. Amenajarea imbracamintei rutiere				
12	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip fr. 0-8 mm, (H=8cm)	m3			695,95 27,75

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,370	75,00	27,75
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,232	98,80	22,92
	1421102200525	Nisip sortat nepalată de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,311	418,28	548,37
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vâlturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	368,10	56,32
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	339,40	7,81
	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,048	683,17	32,79
13	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără inodorire ; H=12 cm	m3			<u>659,97</u> 45,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	75,00	45,00
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri (agregate concasate) LA 30 fr.4-63 mm	m3	0,203	331,50	67,29
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri (agregate concasate) LA30 fr. 4-63 mm	m3	1,219	331,50	404,10
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,150	98,80	14,82
	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,042	683,17	28,69
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vâlturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	368,10	94,97
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	339,40	5,09
14	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0,60 l/m2	t			<u>10 809,37</u> 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	10 350,00	10 660,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	496,25	148,87
15	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică (Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,2 leg birum 50/79)	m2			<u>214,57</u> 4,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	80,00	4,80
	111100010001310	Beton asfaltic deschis cu criblură BAD 22,4 leg. bitrum 50/70	t	0,141	1 366,22	192,64
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 698,62	5,10
	2710603420379	Oțel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	25,00	0,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vâlturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	368,10	2,91
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	415,18	3,28
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	690,18	5,45
16	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (0,25 l/m2)	t			<u>10 809,37</u> 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	10 350,00	10 660,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	496,25	148,87
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu	m2			176,85

1	2	3	4	5	6	7
		agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura BA 16 rul.bitum 50/70)				4,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	80,00	4,00
	111100010001311	Beton asfaltic cu criblura BA 16 rul.bitim 50/70	t	0,094	1 698,62	159,67
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 698,62	5,10
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	25,00	0,28
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	368,10	1,95
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	415,18	2,20
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	690,18	3,66
18	material	Beton asfaltic cu criblura BA 16 bitum 50/70 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t			1 698,62 0,00
	123456	Beton asfaltic cu criblura BA16 rul bitum 50/70	t	1,000	1 698,62	1 698,62

Intocmit

(M. Cuiban)

(funcția, semnătura)

Verificat

(V.Cebotarean)

(funcția, semnătura)

WinCmera2000
Formular Nr.3

**Impulsionarea dezvoltarii
social-economice a satului Chetrosu prin
reabilitarea strazii Independentei**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Reabilitarea strazii Independentei**

Valoarea de deviz 3 960 565,73 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	508,000	75,00	38 100,00
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	550,000	80,00	44 000,00
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	69,141	75,00	5 185,58
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	132,600	75,00	9 945,00
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	88,024	75,00	6 601,80
		Total manopera				103 832,38

Materiale:

1.	111100010001310	Beton asfaltic deschis cu criblurr BAD 22,4 leg. bitrum 50/70	t	705,000	1 366,22	963 185,10
2.	111100010001311	Beton asfaltic cu criblura BA 16 rul.bitim 50/70	t	470,000	1 698,62	798 351,40
3.	123456	Beton asfaltic cu criblura BA16 rul bitum 50/70	t	13,700	1 698,62	23 271,09
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri (agregate concasate) LA 30 fr.4-63 mm	m3	121,800	331,50	40 376,70
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri (agregate concasate) LA30 fr. 4-63 mm	m3	731,400	331,50	242 459,10
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,025	331,50	8,29
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	30,000	1 698,62	50 958,60
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	524,400	418,28	219 346,03
9.	23203226000401	Bitum	t	4,635	10 350,00	47 972,25
10.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	135,000	25,00	3 375,00
11.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	182,800	98,80	18 060,64
		Total materiale de construcții				2 407 364,20

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,350	496,25	669,93
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	114,486	683,17	78 213,39
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	148,878	415,18	61 811,17
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	282,000	368,10	103 804,20
5.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	66,000	690,18	45 551,88
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	18,945	404,28	7 659,08
7.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	8,495	123,46	1 048,79
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,464	630,00	1 552,32
9.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	8,495	339,40	2 883,20
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	41,210	642,70	26 485,67

11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	18,200	339,40	6 177,08
Total utilaje de construcții						335 856,71

Total:

Прямые затраты	lei	2 847 053,29
Contributii asigurari sociale si medical	24,00 %	24 919,77
Total	100,00 %	2 871 973,06
Cheltuieli de regie	10,50 %	301 557,17
Total	100,00 %	3 173 530,23
Beneficiu de deviz	4,00 %	126 941,21
Total	100,00 %	3 300 471,44
T.V.A.	20,00 %	660 094,29
Total	100,00 %	3 960 565,73

Total deviz:

3 960 565,73

Intocmit

(M. Cuiban)

(funcția, semnătura)

Verificat

(V.Cebotarean)

(funcția, semnătura)